¹³ Tamże.

¹⁴ Joannes a Turrecremata, C, 5, q. 3, c. 2, nr 2.

¹⁵ „Bar. Brix. quod universitas in qua non sunt infantes et similes personae bene potest accusari, quia potest dolum committere...” Joannes Andreae, X, 5, 3, 30, nr 9.

Por. Antonius de Butrio, X, 5, 3, c. 30.

Nicolaus de Tudeschis, X, 5, 3, c. 30, nr 10.

Joannes de Anania, X, 5, 3, c. 30, nr 11.

¹⁶ „... Innocentius tenet quod universitas non potest puniri criminaliter, sed potest conveniri civiliter [...] Quid ergo dicemus? Adverte rationes quae monebant Innocentium. Erant istae: si universitas puniretur, criminaliter, ergo punirentur pupilli et infantes qui non consenserunt quod esset iniquum. Praeterea cum mortuis omnibus hominibus et aliis subrogatis eadem sit universitas ergo illi qui postea nascerentur punirentur, quod esset absurdum, mihi videtur sic dicendum quod pro delicto non est dubium quod potest universitas conveniri civiliter in eo quod ad eam pervenit [...] De eo vero, quod non pervenit an possit civiliter vel criminaliter conveniri puto idem iuris esse. In quo dico sic: quaedam sunt delicta propter qua filii puniuntur propter patres [...] isto casu potest universitas criminaliter puniri [...] Quaedam sunt delicta in quibus filius non punitur propter patrem et hoc in casibus universitas delinquere, et universitas ipsa punitur tamen in modo puniendi est differentia...” Bartolus de Saxoferrato in *Digentum Novum* D. 48. 19. 1. aut facta § nonnumquam nr 5 n.

zaskarżenia zbiorowości i stosowania względem niej kar, których rodzaj lub przynajmniej sposób aplikacji ma być dostosowany do tak specyficznego podmiotu przestępczego.

Wprawdzie Oldradus de Ponte daje świadectwo, że o karnym zaskarżeniu społeczności poszczególni autorzy różnie sądzą¹⁷, jednak we współczesnym mu okresie — jak sam Oldradus o tym wspomina — linia rozwojowa myśli kanonicznej — odnośnie zaskarżania społeczności, zaczyna przybierać jednolity kierunek¹⁸.

Oprócz faktycznego wszczęcia procesu karnego przeciw społeczności¹⁹, nie tylko można spotkać wczesne nawet ogólne sformułowania stwierdzające, że zespół może być oskarżony²⁰ (których ilość, przede wszystkim od czasów Bartolusa, stopniowo wzrasta), lecz pojawiają się również uzasadnienia takiego właśnie stanowiska.

Na pierwszym miejscu należy wymienić powiązanie przez kanonistów tego problemu z możliwością popełnienia przez zespół przestępstwa²¹. Jeśli bowiem jedno ma miejsce to i o drugim może być mowa. Kanoniści podkreślają szczególnie wypadek popełnienia przestępstwa w sposób kolegialny²². Skoro więc fakt oskarżenia może istnieć i jako taki być uznany, wówczas konsekwentnie, należy dopuścić do uczestniczenia w sprawie pełnomocnika danej społeczności, ażeby mógł ją bronić²³.